
COD. PRATICA: 2024-006-91  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 651         SEDUTA  DEL   05/07/2024 

 
OGGETTO: Dimissioni del Direttore generale dell’A.R.P.A. – Determinazioni 

conseguenti.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

Presidente: Donatella Tesei  
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

  
L’atto si compone di   7  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2024-006-91 

Segue atto n. 651  del 05/07/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Dimissioni del Direttore 
generale dell’A.R.P.A. – Determinazioni conseguenti.” e la conseguente proposta del Presidente 
Donatella Tesei; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 

1) di dare atto che risulta vacante l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia regionale per la 
protezione dell’ambiente (A.R.P.A.), conferito all’Ing. Luca Proietti fino al 05.12.2024; 

2) di dare atto che ai sensi del comma 2 dell’art. 2-quater della l.r. 11/1995, con determinazione 
del Dirigente del Servizio Segreteria di Giunta, Attività legislative, BUR n. 13075/2023 è stato 
pubblicato, con scadenza fissata al 05.11.2024, l’avviso per l’acquisizione delle candidature 
per la nomina del Direttore dell’A.R.P.A. per il periodo da dicembre 2024 a novembre 2029; 

3) di nominare, nelle more del completamento delle procedure di cui al precedente punto 2) ai 
sensi l’art. 17-bis della legge regionale 11/1995, quale Commissario straordinario, l’Avv. 
Massimo Perari; 

4) di stabilire che ai sensi dell’art. 7 della l.r. 9/1998, al commissario straordinario sono attribuite 
specifiche funzioni, stabilite ai commi 2 e 3 del medesimo art. 7, di seguito riportate: 
“2. Al Direttore generale competono i poteri di gestione, amministrazione e di rappresentanza 
legale dell'A.R.P.A. ed è responsabile delle attività dell'Agenzia e del raggiungimento degli 
obbiettivi fissati dalla Giunta regionale e si avvale di un Direttore Tecnico e di un Direttore 
Amministrativo da lui nominati. 
3. Il Direttore generale provvede in particolare, sentiti i Direttori dei dipartimenti territoriali: 
a) alla predisposizione della proposta di documento di programmazione triennale, dei piani 
annuali di attività e della Carta dei servizi, previo parere del Comitato tecnico di cui all' articolo 
11; 
a bis) alla approvazione del piano annuale di attività contenente i piani operativi elaborati dai 
dipartimenti territoriali comprensivi dei correlati fabbisogni economici e patrimoniali; 
b) alla predisposizione del bilancio preventivo e del conto consuntivo; 
c) alla predisposizione del regolamento di organizzazione che definisce la dotazione organica 
complessiva, l'assetto organizzativo generale costituito dalla macrostruttura in conformità con 
quanto stabilito dall' articolo 6, comma 2, nonché le modalità dell'articolazione delle strutture 
operative da attuare con successivi atti di organizzazione, seguendo criteri di massima 
flessibilità ed integrazione; 
d) alla definizione ed al coordinamento delle modalità di svolgimento dell'attività di consulenza e 
supporto dell'A.R.P.A. sulla base degli indirizzi e delle direttive stabilite dalla Giunta regionale; 
e) alla assegnazione, sulla base del piano annuale di attività, delle dotazioni finanziarie e 
strumentali ai dipartimenti territoriali e agli altri centri di responsabilità amministrativa definiti in 



COD. PRATICA: 2024-006-91 

Segue atto n. 651  del 05/07/2024 3 

sede di predisposizione del bilancio preventivo, previo parere del comitato tecnico di 
coordinamento; 
f) alla gestione del personale e del patrimonio; 
g) alla redazione di una relazione annuale sulle attività dell'A.R.P.A., da inviare alla Giunta 
regionale; 
g-bis) all'approvazione del tariffario per le prestazioni rese ai soggetti privati e alla 
comunicazione alla Giunta regionale fino all'adozione del Decreto Ministeriale di cui all' articolo 
7, comma 5, della legge 132/2016; 
g-ter) all'assunzione di tutti gli ulteriori atti necessari alla gestione delle attività dell'Agenzia, 
compresa la nomina dei direttori di settore e di dipartimento.”; 

5) di stabilire per l’incarico in questione un trattamento economico commisurato a quello del 
Direttore Generale A.R.P.A., determinato nella misura omnicomprensiva dell’ottanta per cento 
(80%) di quello corrisposto ai Direttori generali della Aziende sanitarie locali, ai sensi dell’art.4 
comma 2 della legge regionale n. 8/2007;  

6) di dare atto che la nomina del Commissario straordinario è disposta con conforme decreto 
della Presidente della Giunta regionale, all’esito dell’acquisizione delle dichiarazioni di 
incompatibilità ed inconferibilità. 
 

 



COD. PRATICA: 2024-006-91 

Segue atto n. 651  del 05/07/2024 4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: Dimissioni del Direttore generale dell’A.R.P.A. – Determinazioni conseguenti. 
 
 
Vista la legge regionale 6 marzo 1998, n. 9 recante “Norme sulla istituzione e disciplina dell’Agenzia 
regionale per la protezione dell’ambiente (A.R.P.A.)”, ed in particolare l’art. 6 il quale prevede quali 
organi di A.R.P.A.: 

- il Direttore generale; 
- il Collegio dei revisori dei conti; 
- il Direttore dipartimentale per ogni ambito territoriale; 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 4 dicembre 2019, n. 1218 e conforme decreto del 
Presidente della Giunta regionale 6 dicembre 2019, n. 55, con la quale l’Ing. Luca Proietti è stato 
nominato Direttore generale dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente (A.R.P.A.) per il 
periodo dal 6 dicembre 2019 al 5 dicembre 2024; 

Dato atto che con la citata d.g.r. 1218/2019, per l’incarico di cui sopra, è stato stabilito un trattamento 
economico omnicomprensivo nella misura dell’ottanta per cento di quello corrisposto ai Direttori 
generali delle Aziende sanitarie locali, in conformità all’art. 4 comma 2 della l.r. 8/2007; 

Dato atto, altresì, che con determinazione del Dirigente del Servizio Segreteria di Giunta, Attività 
legislative e BUR 6 dicembre 2023, n. 13075, è stato pubblicato l’elenco degli avvisi relativi alle 
nomine e designazioni di competenza del Presidente della Giunta regionale e della Giunta regionale 
da effettuare nell’anno 2024, ai sensi dell’art. 2-quater della l.r. 11/1995 e che, pertanto, tra gli avvisi 
pubblicati risulta anche quello per l’acquisizione delle candidature per la nomina del Direttore 
dell’ARPA, il cui mandato scade il 05.12.2024 come sopra specificato; 

Viste tuttavia le comunicazioni PEC trasmesse dall’Ing. Luca Proietti in data 4 maggio 2024 e 3 
giugno 2024, con le quali comunica le proprie dimissioni dall’incarico di Direttore generale di A.R.P.A., 
a seguito dell’incarico conferito da parte del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica; 

Vista la nota prot. n. 102695 del 03.06.2024, con la quale il Ministero dell’Ambiente e della sicurezza 
energetica comunica all’Ing. Luca Proietti, nonché all’A.R.P.A., che in data 31.05.2024 è stato 
sottoscritto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri per il conferimento dell’incarico 
dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale economia circolare e bonifiche 
(ECB) all’Ing. Luca Proietti, per la durata di tre anni, con decorrenza in pari data e presa in servizio dal 
04.06.2024; 

Vista, altresì, la determinazione assunta dal Direttore generale dell’ARPA, Ing. Luca Proietti, n. 275 
del 03.06.2024, con la quale il medesimo ha attribuito “al Direttore Amministrativo le funzioni relative 
alla ordinaria amministrazione di Arpa Umbria e per il disbrigo degli affari correnti, nelle more del 
conferimento delle funzioni di Direttore Generale”; 

Ritenuto necessario dover garantire il regolare funzionamento dell’A.R.P.A., nonché la continuità 
amministrativa della stessa, con particolare riguardo all’incarico di Direttore generale, disciplinato 
dall’art. 7 della citata l.r. 9/1998, al quale sono attribuite specifiche funzioni, stabilite ai commi 2 e 3 del 
medesimo art. 7, relativamente alla gestione ordinaria e straordinaria della medesima; 
 



COD. PRATICA: 2024-006-91 

Segue atto n. 651  del 05/07/2024 5 

Richiamato inoltre l’art. 17-bis della l.r. 11/1995 il quale dispone che a seguito delle dimissioni dei 
titolari degli organi, laddove l’ente/agenzia/azienda sia impossibilitata al regolare funzionamento, la 
Regione può nominare commissari per enti, aziende, agenzie, e altri organismi pubblici dipendenti, 
istituiti o ordinati con legge regionale, come nella fattispecie in questione; 

Evidenziato altresì che, ai sensi del medesimo art. 17-bis della l.r. 11/1995, per la nomina dei suddetti 
commissari si tiene conto della qualificazione professionale o dell’esperienza amministrativa maturata, 
con particolare riferimento alle esperienze professionali, alle cariche e agli incarichi ricoperti nella 
Regione o in enti, aziende, società ed organismi pubblici e privati (comma 4) e, a tali nomine non si 
applicano le disposizioni della medesima l.r. 11/1995 sul procedimento di nomina e sui requisiti dei 
candidati, fatto salvo il rispetto delle prescrizioni di cui agli artt. 3, 3-bis e 3-ter (comma 5); 

Per quanto sopra 

si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento interno della 
Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 03/07/2024 Il responsabile del procedimento 
Sonia Cappannelli 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 



COD. PRATICA: 2024-006-91 

Segue atto n. 651  del 05/07/2024 6 

 
Perugia, lì 03/07/2024 Il dirigente del Servizio 

Segreteria di Giunta, Attività legislative, 
BUR 

 
Cristina Clementi 

Titolare 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 03/07/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

Il Presidente Donatella Tesei  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 03/07/2024 Presidente Donatella Tesei 



COD. PRATICA: 2024-006-91 

Segue atto n. 651  del 05/07/2024 7 

Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


